

Aleja Złotych Ludzi

W związku ze złożonym projektem przez Zdzisława Herbę w ramach Funduszu Obywatelskiego, dotyczącym upamiętnienia „zacznych osób” w Alei Złotych Ludzi, przypominamy złotoryjanom dwie takie osoby:

Herbert Helmrich

Obywatel Niemiec – potomek złotoryjskich burmistrzów. Do złotoryjskiej współczesności zawitał w wyniku poszukiwań przodków legendarnych siedmiu ocalonych mieszczan po pandemii zarazy. Kiedy pojawił się na ziemi złotoryjskiej, szybko stał się powiernikiem pomysłów, zamierzeń i marzeń aktywnych złotoryjan - działaczy TMZZ. Po latach rozszerzył grono przyjaciół, więc kiedy zapowiadał przyjazd, był oczekiwany, serdecznie goszczony razem z małżonką. Ten elegancki mężczyzna w sposób naturalny i oczywisty pokazywał, jak się dba o towarzyszkę życia, najbliższą kobietę. Pan Herbert Helmrich posiadał wielkie doświadczenie polityczne i społeczne i wykorzystywał je również w kontaktach z nami. Bardzo szanował ludzi, z którymi przyszło mu się zetknąć. Postrzegaliśmy go jako człowieka z klasą.



Herbert Helmrich wywodził się z rodu, który założył Dobków i wychował kilku złotoryjskich burmistrzów. Kiedy dożyli kresu swych dni kilku złożono w krypcie Helmrichów w dużej wieży, innych na cmentarzu. Przypominają o nich zapisy kronikarskie, skromna tablica pamiątkowa na wschodniej zewnętrznej ścianie kościoła mariackiego i w minionej dekadzie zamontowana przez TMZZ tablica na wewnętrznym licu muru nekropolii na Górze św. Mikołaja, po lewej stronie od głównego wejścia. Kiedy przyjechał do rodzinnego gniazda słyszał co mówili dawniej rodzice: *Zachowujcie się przyzwoicie, nie przynieście nam wstydu.*

Jako światły Niemiec nie bał się mówić o sprawach trudnych z naszej wspólnej przeszłości. W 2007 r. powiedział: *Piastowie zaprosili nas tu jako gastarbeiterów, pracowaliśmy 750 lat, po czym odesłano nas do domu. Świadomość tragicznej przeszłości krążyła gdzieś wokół nas; pojawiała się w zapiskach, pogubionych historiach i kamieniach, które mówią. Pan H. Helmrich zapalił się do pomysłu klas bilingwalnych w złotoryjskim LO i z całych sił ten projekt popierał. Pomógł zdobyć fundusze na inwestycje: budowę pałacyku nad zalewem, remont schroniska i remont strychu Bakalarusa z przeznaczeniem na siedzibę Ośrodka Dokumentowania Dziejów Ziemi Złotoryjskiej i TMZZ, także prywatnie finansowo wspierał wydawnictwa TMZZ.*

Herbert Helmrich z wykształcenia był prawnikiem, chadekiem, wieloletnim członkiem Bundestagu- szefem Komisji Prawnej, także Ministrem Sprawiedliwości Meklemburgii, a w latach 1995-2010 współprzewodniczącym FWPN.

H. Helmrich wielokrotnie odwiedzał ziemię złotoryjską, uczestniczył w ważnych wydarzeniach i rocznicach. Był honorowym gościem podczas obchodów 800-lecia miasta i na uroczystości nadania nazwy przestrzeni wokół pomnika górnika w Dolnym Rynku: Skwer Siedmiu Mieszczan. Ostatni raz gościliśmy Przyjaciela Złotoryi także w związku z filmem „Opowieść złotoryjska”, wówczas otrzymał statuetkę „Złote Skrzydła 2015 Przyjacieli Stowarzyszenia” (Nasze RIO).

Na uroczystości pogrzebowe 7 listopada 2017 r. do Buchholz pojechała złotoryjska delegacja: burmistrzowie, przedstawiciele TMZZ i Bractwa Kopaczy Złota. Również w naszym imieniu pożegnano: Honorowego Obywatela Złotoryi, Honorowego Członka TMZZ i Honorowego Członka PBKZ.

H. Helmrich: *Bardzo lubię tu przebywać. Tu leżą kości moich przodków, ale tu przede wszystkim mam przyjaciół i chciałbym się z nimi częściej spotykać.*

Do zobaczenia – Przyjacielu.

Na podstawie obszernego tekstu Alfreda Michlera opracowała Danuta Sosa

Andrzej Grodzicki - petrograf i gemnolog

Prof. dr hab. Andrzej Filip Grodzicki urodził się 24.04.1935 w Sokołowie koło Włocławka. Od lat szkolnych związany jest z Dolnym Śląskiem, od roku 1952 z Wrocławiem, gdzie w roku 1959 ukończył studia na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego. Pracę zawodową rozpoczął w lipcu 1960 roku na stanowisku asystenta w Zespole Katedr Geologii i Mineralogii UW.

Prof. dr hab. Andrzej Grodzicki jest członkiem założycielem Polskiego Towarzystwa Gemmologicznego, wieloletnim członkiem władz tego towarzystwa i aktualnie pełni funkcję Przewodniczącego Głównego Sądu Koleżeńckiego PTGem. Jest również członkiem wielu komitetów i towarzystw naukowych, m.in. Komitetu Nauk Mineralogicznych PAN, Komisji Historii Nauki Polskiej Akademii Umiejętności oraz International Commission on the History of Geological Sciences (INHIGEO) przy Międzynarodowej Unii Nauk Geologicznych.

Profesor A. Grodzicki jest posiadaczem 14 patentów, opublikował ponad 120 prac naukowych zarówno w czasopiśmie krajowych, jak i zagranicznych. Są wśród nich, m.in. rozdziały o złocie i piaskach szklarskich w monografii „Surowce mineralne Dolnego Śląska”, książka pt. „Metoda denudodezagregacji i jej zastosowanie w badaniach skał okrucuchowych”, a także jest redaktorem i współautorem dzieła „Historia nauk geologicznych na Uniwersytecie Wrocławskim 1811-2003”, Wrocław 2003.

Posiada dużo publikacji poświęconych metodom poszukiwań złota i kamieni szlachetnych. Szczególnie wśród miłośników złota i minerałów popularne jest opracowanie autorstwa Profesora pt. „Informator dla amatora – poszukiwacza złota, kamieni szlachetnych i ozdobnych” wydany po raz pierwszy w roku 1981 w Jeleniej Górze. Miał on już kilka wydań.

Prof. dr hab. Andrzej Grodzicki od wielu lat jest konsultantem samorządów lokalnych Złotoryi, Lwówka Śląskiego i Głucholaz. Należał m.in. do współinicjatorów zorganizowania Mistrzostw Polski i Świata w Płukaniu Złota w Złotoryi. Wyrazem uznania Jego zasług dla Ziemi Złotoryjskiej było przyznanie Mu tytułu honorowego członka Polskiego Bractwa Kopaczy Złota.



Obecnie prof. dr hab. A. Grodzicki wykłada w Szkole Wyższej Rzemiosł Artystycznych i Zarządzania we Wrocławiu na specjalności jubilerstwo i rzecoznawstwo kamieni szlachetnych. Jest też członkiem Rady Naukowej Muzeum Przyrodniczego w Jeleniej Górze. Od kilku lat jest mocno zaangażowany w opracowanie i promowanie szlaków geoturystycznych związanych ze złotem i kamieniami szlachetnymi.

W druku znajduje się Jego praca pt. „Placer gold in Sudetes Mountains and in their foreland” w monografii „Gold in Poland”.

Na podstawie tekstu prof. dr hab. Michała Sachanbińskiego opracował Zdzisław Herba

